Ἵπισύστητε, ἐπισυστώμεν αὐτῷ πάντες ἄνδρες φίλοι αὐτοῦ.

Τουτέστι, Συμβούλιον ἰποήσαντο κατ' ἐμοῦ, οὐχ οἱ τυχευτές, ἀλλ' οἱ δοκοῦντες εἶναι φίλοι.

Ἵτηρήσατε τὴν ἐπίνοιαν αὐτοῦ, εἰ ἀπατηθίσεται καὶ δυνησόμεθα αὐτό.

Τουτέστιν, ὑποκρινοῦμεν αὐτὸν, ὥστε ἐν ταῖς πράξεσιν αὐτοῦ εὐρεῖν τι ἐγκλημα.

Ἵτι ἤκουσα.

Τί γίνονται ἄν ἴσον τῆς ἀνδρίας ταύτης; ἐντεῦθεν ἐχλευάζοντο ἐκείθεν Ἐπασχον δεινῶς.

Ἵ ὁ δὲ Κύριος μετ' ἐμοῦ.

Πῶς οὖν ἔλεγες, ὅτι Ἵπάτησάς με, ὅτε ταῦτα Ἐπασχες; ἐδίωξαν, καὶ οὐκ ἠδύναντο νοῆσαι. Οὐχὶ καὶ ταῦτα προεῖπεν ὁ Θεός; οὐχὶ τὰ μέλλοντα ἐδήλωσεν; ἀπειρος ἦν ἐν τοῖς προομιαῖς ὁ προφήτης· τὰς τιμὰς αὐτῶν οὐκ ἐνόησαν· αἰσχύνῃ γὰρ ὄντας

A cinari : verum mala, quæ ferri non possunt, sustinent.

Hoc est, deridebor. Non sat fuit, inquit, amaritudo, sed et risus advenit : non sat fuit animi angor, sed et subsannatio.

Quia factus est.

Quare quod omnibus quæ prædicabantur non eventibus, probro et risui habebant.

VERS. 9. Et dixi : Non nominabo.

Considera studium animi : Quomodo tantum defectum non occulterit ; quomodo suam infirmitatem non tegerit, sed cogitationum ægritudinem tanquam in columna quadam inscriptam publicarit.

VERS. 9. Et factus est quasi ignis.

De Spiritu, aiunt, hæc profert. Viciasti, et potentem iniecasti : Sed dixerit quispiam : Quidnam lucri est coactum prophetare? Quænam virtus? Et post pauca. Vides cum aliquid agendum est utilium, et necessitatem Deus imponit. Nec enim decet ob hujus segnitiam operire eos qui salvandi sunt.

Urens, et clausus in vasibus meis, et dissolutus sum undique, et non possum ferre. Quia audiui vituperationem multorum congregatorum adversus me, et quæ sequuntur.

Illud : Quia audiui vituperationem multorum, qui congregantur adversus me, et quæ sequuntur, respondent illi. Et dixi : Non nominabo nomen Domini, et non nominabo in nomine illius. Causam quippe silentii posuit : Ad illud, Factum est cor meum tanquam ignis ardens, et reliqua, positum est in medio : sensus vero hic est : Ego quidem tantum silere proposueram : verum illico, tanquam ignis meam cogitationem pervolavit, et ut dissolutus factus sum, quasi semi-aridus, quodammodo in silentium condemnatus, artusque movere non valens : silentii autem mihi causa est, non quod Deum spreverim, sed quod contribulium meorum multam esse iniquitatem conspiciam.

Ἵ Insultate, et insultemus in eum omnes viri amici ejus.

Hoc est, Consilium contra me non quicumque, sed qui mihi familiaritate conjuncti videbantur, inierunt.

Ἵ Observate mentem ejus, si decipietur, et prævalerimus ei.

Hoc est, inter nos observemus, cogitantes si in ejus actionibus errorem aliquem possimus invenire.

VERS. 10. Quia audiui.

Quid huic fortitudini par esse poterit? hic subsannabantur inde malis impetebantur.

VERS. 11. Dominus autem mecum est.

Quomodo igitur dicebas, decepisti me, cum hæc patereris? persecuti sunt, et non potuerunt intelligere. Nonne et hæc Deus prædixerat? nonne futura patefecit? inexpertus erat initio propheta; suos honores non intellexerunt : sane enim peccatum est

dedecoris plenum, non converti, sed reprehensorem A ἀμαρτημα γέρον, μη μεταβάλλεσθαι, ἀλλὰ τὸν necare ut majoribus in tenebris mala flant. ἐλέγχοντα ἀναιρεῖν, ἵνα ἐν πλείονι σκότει τὰ κακὰ γένηται.

* *Quasi bellator fortis. Idcirco persecuti sunt, et intelligere non potuerunt.*

Hoc est, Dei in me providentiam non capiebant, et sententiam commutabant : at in malitia permanebant.

* *Pudore affecti sunt vehementer, quoniam non intellexerunt ignominias suas, quæ in sæculum non tradentur oblivioni.*

Hoc est, A scopo aberrarunt, nec sic perceperunt se, propter ea quæ patrant, in majorem incidere pœnam. Cum Deus nulla eorum nequitia capiatu oblivione, quin pœnas tantæ temeritatis exposcat.

VERS. 12. Domine, probans justa.

Hæc dico, ut cum Deum præcipientem audieris, noli orare, viderisque prophetam orantem. Ne hominem humaniorem Deo putes; sed ne tantillum quidem. Vides illum certe et contumelia parva turbatum, scandalum patientem, etsi sciebat se in tuto paceque futurum, Deum vero quotidie injuriis affici, gravibusque contumeliis et intolerandis operari.

VERS. 14. Maledicta dies in qua natus sum.

Paulo supra matrem deplorabat; nunc diem, non ad Deum, sed ad mala respiciens; sicut et alius aliebat propheta : *Ut quid mihi ostendisti dolores, et labores* 14? Similiter et Job : *Ut quid mihi occurrerunt genua* 15. Hoc et iste, hoc et alii prophetæ.

Pertæsus propheta, coactus contra populum sermones habet, Deumque convenit, et eos videns pertinaces, et atrocita subiens ab auditoribus vim sane passus similia iocrum profert.

VERS. 15. Maledictus homo qui.

Quid ais? Quid et hominem execeraris? Nonne paulo supra dicebas ipse : *Si retribuatis mala pro bonis*, et tu pro bono faustoque nuntio hæc dixisti, criminariis quod non occiderit? Quanam igitur ratione Judæos accusas quod te necare vellent? Nam si tunc mori bonum erat, post malorum experientiam multo magis appetendum. Quare igitur non vis? Vides lamenta nulla ratione inniti? luctus enim in causa est, et ex perturbato animo tantum proficiscens, et non præmeditato, sed illud unum querente pondus deponere.